(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.02.2019, 8/33888)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
6 декабря 2018 г. № 89

Об изменении постановления Министерства
здравоохранения Республики Беларусь от 10 декабря
2014 г. № 93

На основании части шестой статьи 17 Закона Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении», абзаца одиннадцатого подпункта 8.85 пункта 8 и
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
10 декабря 2014 г. № 93 «Об утверждении Инструкции о порядке создания и деятельности
врачебно-консультационных и иных комиссий» следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части шестой статьи 17 Закона Республики Беларусь от 18 июня

1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», абзаца одиннадцатого подпункта 8.85 пункта 8 и
подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь,
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября
2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

1.2. в пункте 1:
слово «прилагаемую» исключить;
дополнить пункт словом «(прилагается)»;
1.3. в Инструкции о порядке создания и деятельности врачебно-консультационных и

иных комиссий, утвержденной этим постановлением:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Каждый состав ВКК имеет печать со своим наименованием и наименованием

организации здравоохранения, в которой он создан.»;
пункт 5 дополнить частью следующего содержания:
«Иные комиссии ведут журнал регистрации решений комиссии по форме согласно

приложению 1.»;
из пункта 6, абзацев третьего и пятого пункта 8, части третьей пункта 25, части второй

пункта 27, пункта 28, части первой пункта 29, пункта 35 слова «Республики Беларусь»
исключить;

в пункте 13:
в части первой:
после слова «ВКК» дополнить словами «и иные комиссии»;
слово «состоит» заменить словом «состоят»;
из части второй слова «и стаж медицинской деятельности не менее 4 лет» исключить;
дополнить пункт частями следующего содержания:
«При наличии в организации здравоохранения заместителя руководителя

организации здравоохранения по медицинской экспертизе и реабилитации председателем
ВКК назначается этот заместитель руководителя организации здравоохранения.

При отсутствии в организации здравоохранения должности заместителя руководителя
организации здравоохранения по медицинской экспертизе и реабилитации председателем
ВКК назначается заместитель руководителя организации здравоохранения, ответственный
за организацию медицинской экспертизы в организации здравоохранения.

В случаях, не указанных в частях третьей и четвертой настоящего пункта, в том числе
при создании в организации здравоохранения нескольких составов ВКК, председателем
ВКК назначается врач-эксперт или врач-специалист, ответственный за организацию
медицинской экспертизы.»;

пункт 14 после абзаца второго дополнить абзацем следующего содержания:

«распределяет между членами ВКК выполнение функции оценки качества оказания
медицинской помощи пациентам;»;

в пункте 17 слова «к настоящей Инструкции,» заменить словами «2, который должен
быть пронумерован, прошнурован, и иные документы,»;

в пункте 18:
из абзаца первого слова «Республики Беларусь» исключить;
после абзаца пятого дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«разрабатывает мероприятия по предупреждению, своевременному выявлению,

устранению недостатков и причин их возникновения при оказании медицинской помощи в
организации здравоохранения;»;

дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«контролирует обоснованность экспертных решений при проведении экспертизы

временной нетрудоспособности.»;
в пункте 20:
часть первую после слов «организации здравоохранения» дополнить словами «, по

инициативе председателя или члена ВКК»;
дополнить пункт частью следующего содержания:
«Пациент может быть осмотрен на заседании ВКК в любой период его временной

нетрудоспособности, в том числе по его месту жительства (месту пребывания).»;
дополнить Инструкцию приложением 1 (прилагается);
гриф приложения к этой Инструкции после слова «Приложение» дополнить цифрой

«2».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2019 г.

Министр В.А.Малашко

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО
Комитет государственной безопасности
Республики Беларусь

Гомельский областной
исполнительный комитет

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Гродненский областной
исполнительный комитет

Министерство обороны
Республики Беларусь

Минский областной
исполнительный комитет

Брестский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

  Приложение 1

к Инструкции о порядке
создания и деятельности
врачебно-консультационных
и иных комиссий
(в редакции постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
06.12.2018 № 89)

Форма

ЖУРНАЛ
регистрации решений комиссии

Начат _____________
Окончен ___________

№
п/п

Дата
заседания
комиссии

Фамилия,
собственное имя,

отчество (если
таковое имеется)

пациента

Число, месяц,
год рождения

пациента

Место
жительства

(место
пребывания)

пациента

Место работы
(службы) пациента,

его профессия
(специальность),

должность (звание)

Цель выдачи
медицинской

справки о
состоянии
здоровья

Номер
медицинской

справки о
состоянии
здоровья

Диагноз
комиссии

Решение
комиссии

Фамилия,
инициалы

председателя и
других членов

комиссии

Подписи
председателя и
других членов

комиссии

Примечание*

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

______________________________

* Другая необходимая информация.